UBND TỈNH KIÊN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :            /STTTT-CĐS Kiên Giang, ngày      tháng      năm 2024

V/v cung cấp thông tin xác thực

về ứng dụng phát hành trên Google Play

Kính gửi:

              - Các cơ quan Đảng, đoàn thể;

   - Các sở, ban, ngành tỉnh;

   - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Sở Thông tin và Truyền thông Kiên Giang nhận được Công văn số

2118/CATTT-TTHTQT ngày 22/10/2024 của Cục An toàn thông tin - Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc cung cấp thông tin xác thực về ứng dụng phát hành

trên Google Play.

Thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia, nhiều bộ ngành, địa

phương đã xây dựng, phát hành ứng dụng quan trọng trên Google Play. Các ứng

dụng nhằm kết nối người dân với dịch vụ công, ứng dụng dùng riêng… Tuy nhiên,

hiện trên Google Play tồn tại ứng dụng phát hành có tên, mô tả, chức năng tương

tự với ứng dụng do bộ ngành, địa phương phát hành. Điều này có thể gây nhầm

lẫn cho người dân, gây ra rủi ro về an toàn thông tin mạng.

Nhằm bảo đảm tính tin cậy của các ứng dụng do cơ quan nhà nước phát

hành trên Google Play, Bộ Thông tin và Truyền thông giao Cục An toàn thông tin

hợp tác với Công ty Google cung cấp tính năng xác thực nguồn gốc. Theo đó, các

ứng dụng do cơ quan nhà nước xây dựng và phát hành sẽ được gắn nhận diện xác

thực “Ứng dụng chính thức của Chính phủ”.

Để triển khai việc xác thực này, Sở thông tin và Truyền thông đề nghị Quý

Cơ quan cung cấp thông tin về ứng dụng do Quý Cơ quan tự phát triển và phát

hành trên Goole Play. Thông tin cụ thể như sau:

- Tên ứng dụng;

- Đơn vị phát triển;

- Tài khoản đăng ký;

- Đường dẫn ứng dụng trên Google Play.

Đồng thời, thực hiện khai báo tại biểu mẫu “declaration form” trên Google

Play Console (tại liên kết: https://play.google.com/console/u/0/signup).

Đối với những ứng dụng phát hành trên Google Play trong tương lai, đề

nghị Quý Cơ quan cập nhật thông tin về ứng dụng khi phát hành mới gửi về Sở

Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo Cục An toàn thông tin hỗ trợ.

Trong trường hợp cần thiết có thể liên hệ đầu mối hỗ trợ sau:

2

- Cục An toàn thông tin - Bộ Thông tin và Truyền thông: Ông Phạm Thái

Sơn, Phó Giám đốc Trung tâm giám sát không gian mạng quốc gia, SĐT:

033.6666.905, Email: sonpt@ais.gov.vn; hoặc Bà Phạm Thị Hồng Nhung,

Chuyên viên, Phòng Thông tin và Hợp tác quốc tế, SĐT: 0915311080, Email:

pthnhung@mic.gov.vn.

 - Hoặc Phòng Chuyển đổi số - Sở Thông tin và Truyền thông Kiên Giang,

điện thoại: 0297.3921678. thư điện tử: cds.stttt@kiengiang.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm CNTT&TT (t/h);

- Lưu: VT, CĐS (ttnghi).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Kiệm

		2024-10-30T10:15:12+0700

		2024-10-30T14:10:20+0700

		2024-10-30T14:31:26+0700

		2024-10-30T14:31:27+0700

		2024-10-30T14:31:28+0700

		2024-10-30T14:31:29+0700